UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Dějiny evropské kultury

Klára Mikulíková

Spolutvůrci politiky Jana

Lucemburského

Role rádců nečeského původu při formování

zahraniční politiky prvního lucemburského

krále na českém trůně

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Klára Mikulíková

Bibliografická citace

Spolutvůrci politiky Jana Lucemburského [rukopis]: Role rádců nečeského původu při

formování zahraniční politiky prvního lucemburského krále na českém trůně:

bakalářská práce / Klára Mikulíková; vedoucí práce: PhDr. Eva Doležalová, Ph.D. --

Praha, 2014. -- <92> s.

Anotace

Bakalářská práce „Spolutvůrci politiky Jana Lucemburského. Role rádců nečeského

původu při formování zahraničního politiky prvního lucemburského krále na českém

trůně“ pojednává o nástupu lucemburského rodu na český stolec a o jejich diplomacii

v rámci českých zemí, Říše i celé Evropy. Hlavním cílem práce je zachytit vztahy a

vazby mezi českým králem Janem Lucemburským a jeho rádci - cizinci v oblasti jak

vnitřní, tak zejména zahraniční politiky. Mezi nejvýznamnější rádce patřili Petr

z Aspeltu a Balduin Trevírský. Zejména na ně se práce soustředí. Dalším cílem je pak

rozbor vědomé i nevědomé návaznosti postojů krále i jeho rádců na politiku

Přemyslovců, předchozí vládnoucí dynastie. V práci bude zohledněna také společenské

a kulturní situace doby vrcholného středověku.
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Abstrakt

The bachelor thesis "Co-creators of John of Luxembourg’s policy. The role of advisers

of non-Czech origin in shaping the foreign policy of Luxembourg‘s first king to reign in

Czech lands" focuses on the accession of the Luxembourg House to the Czech throne

and their diplomacy within the Czech lands, the Empire and throughout Europe.

Its main goal is to pin down the relationships and connections between the Czech

king John of Luxembourg and his advisers – foreign to both internal and, more

importantly, foreign policy.

The most important advisers include Peter of Aspelt and Baldwin of Trier. The thesis

focuses on the two in particular.

The other objective is an analysis of both conscious and uncoscious tie-in attitudes of

the king and his advisers towards the policy of the Přemyslids, the dynasty previously in

power.

The thesis will also take into account the social and cultural state of affairs of the

High Middle Ages.
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Úvod

Stěžejním tématem a cílem bakalářské práce, kterým se hodlám zabývat, je především

snaha vyzdvihnout význam působení rádců a diplomatů nečeského původu, kteří

se objevovali v okruhu Jana Lucemburského, a kteří tak přímo působili na jeho politiku.

Přestože jsou tito poradci v odborné literatuře často zmiňováni, obvykle na ně není

kladen hlavní důraz.

Mým záměrem tedy je, zaměřit se na několik vybraných bodů politiky Jana

Lucemburského, jak z oblasti domácího prostředí, tak i z jeho působení za hranicemi,

a na nich si blížeji představit sepjetí tohoto českého panovníka s okruhem jeho rádců.

Samotné rádce představím i jednotlivě ve stručných životopisech a dále se budu

zaobírat jejich konkrétními zásahy do Janovy politiky. Budu se zabývat i tím, jak se tito

muži na Janův dvůr dostali, jak moc ovlivňovali jeho smýšlení a zda vždy prosazovali

stejná stanoviska. Mezi tyto rádce, které přičítáme k nejbližšímu okruhu Jana

Lucemburského, a kterým se budu věnovat, patří především Petr z Aspeltu, Balduin

Trevírský a Berthold z Hennebergu.

V prvních kapitolách své téma nejprve zasadím do historického kontextu, přesněji

nastíním základní vývoj dějin konce 13. a následně během 14. století. V tomto dějinném

přehledu se zaměřením na Francii, Svatou říši římskou a české země, neboť právě

tohoto prostředí se budou týkat i následující kapitoly. Následně budou zpracovány již

zmíněné životopisy rádců, kteří jsou hlavním tématem práce, a poté již přejdu

ke konkrétním příkladům z domácí a zahraniční politiky.

Období počátku 14. století je pro české země velmi významné; na osiřelý trůn se po

vymření Přemyslovců po meči dostala nová dynastie, s jejímiž panovníky v čele se pak

České království dostává do období vrcholného středověku. V době, kdy Jan

Lucemburský usedá na český královský stolec, je jeho otec, Jindřich VII., hlavou Svaté

říše římské a jeho strýc, Balduin, arcibiskupem v Trevíru. Rod Lucemburků tak obsadil

všechny strategicky významné říšské posty, a tím se dostal až na vrchol evropské

politiky. Za jejich úspěchem stojí často právě výjimečné diplomatické schopnosti, ať už

samotných příslušníků rodu, či jejich blízkých rádců. Proto je jistě důležité si tyto

osobnosti, v rámci snahy o pochopení politiky prvního Lucemburka na českém trůně,

blíže představit. Zvláště pak, když zrovna v případě Jana Lucemburského dodnes

neexistuje zcela jednotný pohled na zhodnocení jeho vlády. Význam a podíl práce

těchto jeho poradců je proto zajisté nutno docenit.
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Téma rádců nečeského původu v nejbližším okruhu českého krále Jana

Lucemburského je navíc zajímavé i tím, že tato jména, ač význačných mužů, stále

nejsou nijak zvlášť zakořeněna v širším povědomí.

Metodika bakalářské práce

Záměrem této bakalářské práce je historické zamyšlení nad významnými osobnostmi

jak českých, tak evropských dějin, a nad významnými událostmi, které s tématem

souvisejí. To vše jak z pohledu dobových, tak i současných pramenů.

V textu často užívám tzv. autorský plurál, neboť se neopírám pouze o své vlastní

poznatky, ale i o stanoviska mnoha autorů, kteří se tématem dlouhodobě zabývají.

Veškerá jména a názvy všech těchto zdrojů jsou uvedené v seznamu literatury v závěru

práce. Text pak dále doprovází i obrazové přílohy, na kterých se snažím ilustrovat jak

umění doby, tak i události, které ve své práci zpracovávám. Jedná se o ukázky z kodexu

Balduini Trevirensis
1
. Tyto přílohy jsou rovněž řazeny na závěr bakalářské práce.

Svou bakalářskou práci jsem opřela zejména o odbornou literaturu a texty

narativních pramenů. Vzhledem k rozsahu a zaměření práce, kdy se snažím poukázat

především na vztah Janových rádců k panovníkovi a jejich působení na jeho vnitřní

i zahraniční politiku, jsem vědomě vynechala prameny diplomatické, tedy dobové

listiny.
2
Samotné listiny, na kterých se tito rádci podíleli, či dokonce sami vydávali,

nebyly mým ústředním tématem. Ty, které se mé práce bezprostředně týkají, jako např.

Inaugurační diplomy, jsou pak často zpracované v odborné literatuře, ze které jsem

čerpala.
3
Prameny, kterých jsem naopak užívala hojně, byly především české dobové

kroniky
4
, kterým je věnována i poslední sedmá kapitola – Odraz Janovy politiky

v českých dobových pramenech.

Z odborné literatury jsem pro svou práci vycházela ze stěžejních titulů jak domácích,

tak zahraničních autorů, kteří se tématem Janovy politiky a třeba i politiky jeho rádců

zabývali. Mnoho užitečných odkazů lze čerpat i z textů zaměřených na osobnost

Karla IV.
5

či zabývajících se obdobím posledních Přemyslovců,
6

kterých taktéž

využívám. Z českých titulů jsem čerpala především ze stálých autorit minulosti

1
MARGUE/PAULY/SCHMID 2009.

2
RBM III. 1890. / RBM IV. 1892.

3
ŠUSTA 2002.

4
FRB IV. 1884. / KAREL IV. VLASTNÍ ŽIVOTOPIS, VITA CAROLI QUARTI 1979. / KRONIKA TAK ŘEČENÉHO

DALIMILA 1977. / KRONIKY DOBY KARLA IV. 1987. / ZBRASLAVSKÁ KRONIKA 1976.
5
FAJT 2006. / SPĚVÁČEK 1979. / ŠUSTA 1946.

6

[…]


8. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, korunovace Jindřicha VII. a jeho ženy

Markéty v Cáchách roku 1308

85

9. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, uctívání ostatků tří králů-mudrců

v Kolíně nad Rýnem

10. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, sňatek Jana Lucemburského a Elišky

Přemyslovny ve Špýru 1310, obřad vykonává Petr z Aspeltu

86

11. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, setkání Balduina Trevírského a Jana

Lucemburský roku 1310

12. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, posila táhnoucí na římskou jízdu

87

13. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, ukázka jedné z mnoha v kodexu

zobrazených bitev, dobývání italských měst Jindřichem VII.

88

14. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, cesta Jindřicha VII. na císařskou

korunovaci

15. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, Jindřich VII. korunován na císaře

na svátek Petra a Pavla roku 1312 v katedrále sv. Jana v lateránu

89

16. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, smrt Jindřicha VII. 24. srpna 1313

90

17. Codex Balduini/Balduineum, kol. 1340, pohřbení Jindřicha VII. v Pise 2. září

1313, nad hrobem se vznášejí znaky českého lva, lucemburské lvice a císařské

orlice

91

Seznam vyobrazení

1. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, Balduin přebírá

arcibiskupský mandát z rukou papeže Klimenta V. 1307 v Poitres. Reprodukce

z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 35

2. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, Balduin se dovídá o smrti

římského krále Albrechta I. na cestě z kurie. Reprodukce z:

MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 35

3. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, příjezd Balduina-

arcibiskupa do Trevíru na Letnice 1308. Reprodukce z:

MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 37

4. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, Balduin slouží mši.

Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 37

5. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, zasedání u tabule.

Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 39

6. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, volba Jindřicha

Lucemburského ve Frankfurtu 27. listopadu 1308. Reprodukce z:

MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 39

7. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, Jindřich VII. zvolen na

římského krále, kolem samotného Jindřicha (zleva) Balduin a Petr z Aspeltu.

Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 41

8. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, korunovace Jindřicha

VII. a jeho ženy Markéty v Cáchách roku 1308. Reprodukce z:

MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 41

9. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, uctívání ostatků tří králů-

mudrců v Kolíně nad Rýnem. Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 43

10. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, sňatek Jana

Lucemburského a Elišky Přemyslovny ve Špýru 1310, obřad vykonává Petr

z Aspeltu. Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 43

11. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, setkání Balduina

Trevírského a Jana Lucemburský roku 1310. Reprodukce z:

MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 45

12. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, posila táhnoucí na

římskou jízdu. Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 45

92

13. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, ukázka jedné z mnoha

v kodexu zobrazených bitev, dobývání italských měst Jindřichem VII.

Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 61

14. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, cesta Jindřicha VII. na

císařskou korunovaci. Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 79

15. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, Jindřich VII. korunován

na císaře na svátek Petra a Pavla roku 1312 v katedrále sv. Jana v lateránu.

Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 79

16. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, smrt Jindřicha VII. 24.

srpna 1313. Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 103

17. Codex Balduini/Balduineum Trevirensis, kol. 1340, pohřbení Jindřicha VII.

v Pise 2. září 1313, nad hrobem se vznášejí znaky českého lva, lucemburské

lvice a císařské orlice. Reprodukce z: MARGUE/PAULY/SCHMID 2009, 107

Zdroje

MARGUE/PAULY/SCHMID 2009 — Michel MARGUE / Michel PAULY / Wolfgang SCHMID

(Hrsg.): Der Weg zur Kaiserkrone, Der Romzug Heinrichs VII. in der Darstellung

Erzbischof Balduins von Trier. Trier 2009