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Po dlouhé řadě monografií, stejně jako velkých kolektivních autorských podnicích,

věnovaných Přemyslovcům a Lucemburkům, není snadné vstoupit do této široké řeky.

Témata jsou v ní, až na řídké výjimky, předmětem dlouhé badatelské tradice. Považuji tak za

docela odvážné, když se K. Mikulíková znovu pustila do jednoho z témat, spojených s

lucemburskými počátky v českých zemích. Skupina cizích (zahraničních) rádců, v čele s

Petrem z Aspeltu, jistě představovala významný „mozkový trust“, ze kterého těžili někteří

mocní mužové střední Evropy té doby, nejen poslední Přemyslovci, či Jan Lucemburský.

Zamýšlet se nad těmito individualitami a způsobem jejich spojení se špičkami tehdejší

společnosti má stálý badatelský význam. Proto považuji volbu tématu práce za velmi

vhodnou.

Autorka shromáždila docela rozsáhlý soubor domácích pramenů a literatury k tématu. Nejen

to. Seznámila se se základními díly zahraniční provenience, která jsou věnovaná této

problematice. Bakalářská práce K. Mikulíkové má jasnou, logickou strukturu. Jednotlivé

kapitoly stojí vůči sobě v uměřených proporcích, což nebývá vždy obvyklé u těchto

autorských prvotin. Po technické stránce je práce velmi dobře zpracována. Možná jen

vlastním klíčovým figurám (Petr z Aspeltu aj.) mohlo být věnováno poněkud více prostoru.

Velmi kladně bych zhodnotil i obrazovou přílohu, která je navíc ve velmi dobré technické

kvalitě.

K práci mám dvě drobné připomínky. Na s. 8 se hovoří o tom, že autorka přechází občas do

tzv. autorského plurálu. Vyjadřuje tím ztotožnění s názory jiných historiků. S tím bych tak

docela nesouhlasil. Přejímá-li totiž názor, např. J. Šusty, a začleňuje jej do svého výkladu, jde

také o její přístup k interpretaci. A ten je možno klidně vyjádřit v ich-formě. Netřeba být tak

devótní vůči autoritám. Druhá připomínka je technická: edice pramenů náleží do čela soupisu

pramenů a literatury.

Bakalářská práce Kláry Mikulíkové splňuje nároky, které jsou kladené na práce tohoto typu.
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